
1 HLÁSKA • říjen 2000

HLÁSK A
Zpravodaj Magistrátu města Opavy ❖ říjen 2000

Z obsahu: Krajská tripartita jednala s poslanci a senátory • Noví vedoucí odborů MMO • Primátoři proti vandalství • Podzimní
úklid • Průzkum názorů podnikatelů • Přehled kulturních grantů • Krátké zprávy • Kulturní kalendář • Soutěž mladých varhaníků •

Z jednání Rady a Zastupitelstva města Opavy

Státní návštěva
belgického královského páru
v České republice

Ve dnech 24. až 26. října 2000 vykoná belgický král Albert II.
a královna Paola státní návštěvu ČR na pozvání prezidenta republiky
Václava Havla.

Během pobytu v České republice navštíví královský pár Ostravu
a Opavu.

Program návštěvy bude zveřejněn později.
Ing. Lubomír Měch, vedoucí odboru vnějších vztahů Její Veličenstvo královna Paola Jeho Veličenstvo Albert II., král Belgů

RADA MĚSTA OPAVY na svém 32. zasedání dne 29. 8. 2000
projednala mimo jiné tyto body programu:
Zadání (souborné stanovisko) Konceptu změny č. 1 Územního plá-
nu města Opavy
    Rada města schválila předložené zadání (souborné stanovisko) Kon-
ceptu změny č. 1 Územního plánu města Opavy pro předložení zastu-
pitelstvu města.
Snížení kupních cen
    Rada města uložila majetkoprávnímu odboru, aby při jednání se ža-
dateli ve věci dodatečného snížení kupní ceny dle Zásad pro prodej
domů a bytů (opravy, rekonstrukce a půdní vestavby) preferoval uza-
vření Dohody se všemi spoluvlastníky. Se souhlasem spoluvlastníka,
který se na opravě nemůže finančně podílet, nebo bez souhlasu spo-
luvlastníka, je možné uzavřít Dohodu jen s žadateli v případě, že počet
spoluvlastníků (žadatelů o následné snížení kupní ceny) neklesne pod
2/3 většinu, počítanou podle velikosti podílu.
Návrh grantových příspěvků na sportovní činnost
na II. pololetí 2000
    Rada města schválila přidělení finančních prostředků - sportovních
grantů na II. pololetí roku 2000 - jednotlivým subjektům na základě před-
běžného návrhu zpracovaného Komisí sportu Rady města Opavy pro
předložení zastupitelstvu města.
Záměr zřízení denního stacionáře pro těžce mentálně
retardované děti
    Rada města schválila záměr zřízení denního stacionáře pro těžce
mentálně retardované děti v přístavbě MŠ Neumannova. Tato MŠ se
skládá ze dvou budov, z nichž právě bezbariérová přístavba se samo-
statným vchodem je ideálním řešením pro denní stacionář. Další výho-
dou je i dopravní dostupnost. Příčinou této snahy o zřízení stacionáře je
zvyšující se počet takto postižených dětí v okrese Opava, zejména však
v samotném městě a nedostatečný počet míst v současné sociální síti.
Rezignace člena Zastupitelstva města Opavy
    Rada města vzala na vědomí rezignaci člena Zastupitelstva města
Opavy Ing. Lumíra Richtara ke dni 31. 8. 2000.

RADA MĚSTA OPAVY na svém mimořádném zasedání
dne 12. 9. 2000 projednala kromě jiného tyto body programu:
Výsledky výběrových řízení na funkce vedoucích odborů
    Rada města pověřila řízením odboru hlavního architekta Magistrátu
města Opavy Ing. arch. Zdeňka Bendíka s účinností od 18. 9. 2000.

Prohlášení náhradníka za člena Zastupitelstva města Opavy
    Rada města prohlásila Mgr. Pavlínu Hejdukovou 2. náhradníkem
za volební stranu ČSSD do Zastupitelstva města Opavy.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA OPAVY na svém 11. zasedání
dne 12. 9. 2000 projednalo mimo jiné i tyto body programu:

Regulační plán částí území města Opavy
Zastupitelstvo města schválilo pořízení následujících regulačních plánů:
1. Regulační plán městské památkové zóny Opava
2. Regulační plán Opava - Sadová - Vojanova
3. Regulační plán Opava - Těšínská - Komárovská.
Informace o energetickém dokumentu města Opavy
    Zastupitelstvo města vzalo na vědomí informaci o Energetickém do-
kumentu města Opavy.
Návrh grantových příspěvků na kulturní akce na II. pololetí roku
2000
    Zastupitelstvo města schválilo grantové příspěvky na kulturní akce
na II. pololetí roku 2000 nad 5 000,- Kč dle předloženého seznamu.
Návrh grantových příspěvků na sportovní činnost na II. pololetí
roku 2000
    Zastupitelstvo města schválilo grantové příspěvky na II. pololetí roku
2000 dle předloženého seznamu.

Žádost o příspěvek na provoz a činnost Zimního stadionu města
Opavy
    Zastupitelstvo města schválilo finanční příspěvek na provoz a činnost
HC Slezan Opava ve výši 2 mil. Kč pro rok 2000.
Žádost o finanční příspěvek Basketbalovému klubu Opava a.s.
    Zastupitelstvo města schválilo finanční příspěvek BK Opava, a.s.,
ve výši 3 mil. Kč pro rok 2000.

Zřízení příjezdové komunikace k zahrádkářské osadě Benzinka
na pozemku města Opavy
    Zastupitelstvo města Opavy odročilo projednání tohoto bodu do příští-
ho zasedání zastupitelstva.
Dostavba trolejbusového depa
    Zastupitelstvo města nepřijalo usnesení k dostavbě trolejbusového
depa v Kylešovicích dle studie zpracované firmou ARCHING Brno
a Centroprojekt Zlín v ceně realizace do 60 mil. Kč.

JUDr. Tomáš Elis, tajemník



2HLÁSKA • říjen 2000

V minulém  vydání Hlásky jsme otiskli zprávu
o jedné z činností Euroregionu Silesia – realizaci pro-
gramu Evropské unie podporujícího přeshraniční
spolupráci s názvem Phare CBC. Mnohé však asi
napadnou otázky, co to vlastně ten euroregion je,
k čemu slouží, pro koho pracuje, koho sdružu-
je…Obecně je euroregion  dobrovolným, hranici pře-
sahujícím zájmovým sdružením obcí, jehož hlavní

význam spočívá v řešení společných úkolů a prosazování společných cílů
bez ohledu na hranice státu. Přeshraniční spolupráce, tedy spolupráce
“přes hranice” států, je v době přípravy České republiky na vstup do Ev-
ropské unie samozřejmá a nezbytná.

Euroregion Silesia je dobrovolným svazkem obcí a měst česko-polské
hraniční oblasti. Je jedním z nejmladších česko-polských hraničních euro-
regionů. Byl ustaven dne 20. září 1998 v Opavě podepsáním Smlouvy
o spolupráci mezi představiteli měst Opava, Krnov, Racibórz a Glubczyce.
Českou část Euroregionu Silesia tvoří Regionální sdružení obcí pro čes-
ko-polskou spolupráci Opavské Slezsko, polskou část pak Sdružení obcí
povodí Horní Odry. Česká část Euroregionu Silesia územně zahrnuje okres
Opava a menší část okresu Bruntál (Krnovsko). Členy Euroregionu jsou
také tři města okresu Nový Jičín, přestože se nejedná o okres příhraniční.
V záležitostech Fondu malých projektů programu Phare CBC, o kterém
jsme informovali v minulém čísle Hlásky, Euroregion Silesia zastupuje také
město Ostravu. Polská část Euroregionu zahrnuje okres (powiat) Raci-

Dne 27. 7. 2000 byl na úřední desce Magistrátu města Opavy a následně ve zpravodaji Hláska zveřejněn seznam neplatičů
nájemného v městských bytech. Technickou chybou při zpracování databáze evidence nájemného byl omylem do sezna-

mu zařazen pan Vladimír P r a v d a, bytem Opava, nám. Svaté Hedviky 11.
    Omlouváme se panu Pravdovi i občanům a potvrzujeme, že pan Vladimír P r a v d a  nepatří a nepatřil mezi dlužníky města Opavy
pro neplacení nájemného a záloh na služby. Ing. Martin Lichvár, ředitel správy nemovitostí KOLFIS REAL, s.r.o.

OMLUVA

Krajská tripartita jednala s poslanci a senátory
    11. září 2000 se poprvé sešli v Řece u Třince představitelé Rady hos-
podářské a sociální dohody Ostravského kraje - tzv. tripartity (složené
ze zástupců odborářů, zaměstnavatelů a státní správy) - v čele s vládním
zmocněncem Vítězslavem Zamarským, na důležitém  jednání s poslanci
a senátory, zastupujícími náš region. Ve společné deklaraci vyslovili spo-
lečnou vůli prosazovat sedm prioritních úkolů pro rok 2001, směřujících
k rozvoji Ostravského kraje. Pro Opavsko je významné, že na druhém
místě (po podpoře restrukturalizace hutnictví) je doprava, konkrétně: „Bu-
dování větve B VI multimodálního evropského dopravního koridoru, ve-

doucího regionem, zahrnujícího dálnici D 47 a modernizaci II. železniční-
ho koridoru jako dopravní osy regionu, budování rychlostní komunikace
R 48, komunikace I/11 v úseku Mokré Lazce - Velká Polom s přímou ná-
vazností na Rudnou před Krásné Pole, řešení obchvatu Opavy a obchvatů
ostatních obcí na trase Krnov - Bartultovice.“
    Veškeré aktivity vyplývající z výše uvedených prioritních úkolů budou
směřovat k tomu, aby bylo dosaženo vhodné struktury státního rozpočtu,
zajiš�ujícího jejich realizaci.

Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., místopředseda RHSD OK

O Euroregionu Silesia
bórz, Glubczyce, část okresu Wodzislaw Slaski a okresu Rybnik.
V současné době je členy Euroregionu Silesia 29 českých a 19 polských
obcí, z toho 14 měst. Celkový počet obyvatel členů Euroregionu Silesia je
asi 470 tisíc. Nejedná se, samozřejmě, o číslo neměnné – každý měsíc
další města a obce vymezeného pohraničního území projevují svůj zájem
stát se členy euroregionu. Euroregion má také dva přidružené členy, a to
Slezskou univerzitu v Opavě a Okresní hospodářskou komoru Opava.
Předsedou Euroregionu Silesia je primátor města Opavy, Doc. RNDr. Ing.
Jan Mrázek, CSc., a místopředsedou prezident města Racibórz, Ing. An-
drzej Markowiak. Jak česká, tak polská část Euroregionu má svůj sekre-
tariát, na který se v případě potřeby mohou obracet občané, obce, občan-
ská sdružení, školy, úřady, vlády či orgány Evropské unie. Sekretariát české
části Euroregionu Silesia sídlí v budově Magistrátu města Opavy, Horní
nám. 69, tel. 0653/756368, e-mail: jana.galuszkova@opava-city.cz.

Jak již bylo v úvodu naznačeno, cílem činnosti euroregionů je spolu-
práce obcí a organizací na jejich územích v hraničních regionech. Jednou
ze zvláštností hraničních oblastí jsou více či méně znatelné rozdíly mezi
obyvatelstvem a institucemi na obou stranách hranice – jsou to rozdíly
jazykové, kulturní, rozdíly v životním stylu, životní úrovni (jež jsou velmi
zřetelné např. v česko-německé či česko-rakouské oblasti), rozdíly v oblasti
státní správy apod. Smyslem činnosti euroregionů je tedy plnění úkolů
nejen bez ohledu na hranice států, ale také bez ohledu na všechny tyto
rozdíly. Jen  rovnoměrným rozvojem a postupným sbližováním obyvatel-
stva a institucí různých zemí lze realizovat myšlenku jednotné Evropy.

Ing. Jana Galuszková, tajemnice české části ER Silesia

Představujeme nové vedoucí odborů Magistrátu města Opavy
Ing. Miroslav Drössler
vedoucí odboru finančního
a rozpočtového

Narodil se v roce 1962 v Opavě, po absolvová-
ní základní devítileté školy a opavského gymnázia
vystudoval ekonomickou fakultu Vysoké školy ze-
mědělské v Brně.

Není členem žádné politické strany.
Po ukončení studií nastoupil do zemědělského

družstva Pustá Polom, kde pracoval po dobu 5 let
na ekonomickém úseku. Dále pak působil po dobu 9 let v Zemské bance,
a.s. a Bance Haná, a.s. ve funkci vedoucího provozního odboru a krátce
i ve funkci ředitele pobočky v Opavě. Následně pak působil po dobu 1 roku
ve funkci vedoucího kontrolního odboru Magistrátu města Opavy. Od 1. 9.
2000 byl pověřen vedením odboru finančního a rozpočtového.

Ing. M. Drössler má na starosti tři oddělení tohoto odboru: rozpočto-
vé, účetní  a oddělení daní a poplatků.

Ve svém volném čase se rád věnuje sportu a práci na zahradě.

Ing. Lumír Richtar
vedoucí odboru kontroly

Narodil se v roce 1956 v Brně. Po absolvování
základní devítileté školy a hlučínského gymnázia
vystudoval ekonomickou fakultu Vysoké školy ze-
mědělské v Brně.

Je členem České strany sociálně demokratické
v Opavě.

Do pracovního procesu se zapojil od roku 1980
na Státním statku Horní Benešov, dále pracoval
v 1. Hradecké zemědělské, a.s., a v České pojiš�ovně, a.s.

Ing. L. Richtar byl od 1. 9. 2000 pověřen řízením odboru kontroly Ma-
gistrátu města Opavy.

Ve svém volném čase se rád věnuje svým zálibám, a to práci s lidmi,
kulturou vylepšování životního prostředí a ekonomickým vědám.

Do své práce by chtěl hlavně vnést své ekonomické vzdělání a praxi,
toleranci v rozhodovacím procesu a rozhodování dle platných zákonů,
vyhlášek a směrnic.

Práce na Strategickém plánu rozvoje města Opavy pokračují
13. září se sešli zástupci města  se zpracovateli Strategického plá-

nu rozvoje města, a to jak vedoucími jednotlivých pracovních skupin,
tak  konzultanty zodpovědnými za jednotlivé prioritní oblasti, které strate-
gický plán řeší. Souhrnná informace o stavu prací na sociálně-ekono-
mické analýze i na analýzách SWOT, navrhovaná opatření jednotlivých
prioritních oblastí podle pořadí důležitosti a jejich koordinace, to bylo hlavní
náplní tohoto setkání.

Strategie se připravuje na pětileté  období  do  roku  2006, v některých
oblastech však přesahuje tento horizont až do roku 2010, např. v oblasti

rozvoje infrastruktury a životního prostředí. Tento strategický plán bude
sloužit představitelům města při přípravě a koordinaci rozvojových pro-
gramů, podpoře komunikace s veřejností, představiteli institucí
i soukromého sektoru při objasňování záměrů města a získávání finanč-
ní podpory z místních zdrojů i fondů na národní a krajské úrovni
i z fondů EU.

Následující jednání koordinační  komise nad strategickým plánem se
uskuteční v první polovině měsíce října. Poté přineseme další podrobněj-
ší informace. Ing. Dagmar Kůrečková, odbor vnějších vztahů



3 HLÁSKA • říjen 2000

Tak, jako v minulých letech hodnotila i letos komise ve slo-
žení: zástupce odboru hlavního architekta města, pracovní-
ků odboru životního prostředí a zahradnických firem celko-
vý dojem, kompoziční uspořádání výsadeb, úroveň údržby
a zdravotní stav rostlin.

Uveřejňujeme jména vítězů v jednotlivých kategoriích:
Květinová výzdoba oken:
1. GRUNEROVÁ  Dana,  Budišovská 4, Opava
2. JAKUBÍKOVÁ  Eva, Mahenova 3, Opava
3. ŠINDLER  Tomáš, Slezská 20, Malé Hoštice
Květinová výzdoba - organizace:
1. WITZENMANN OPAVA, spol. s r.o., Nákladní 7, Opava
2. TECHNICKÉ SLUŽBY OPAVA, s.r.o., Těšínská 71, Opava

V době vydání tohoto čísla Hlásky by rekonstrukce Horního náměstí měla
být dokončena. Termín díla dle smlouvy s dodavatelem je 3. října 2000.

Proti projektu rekonstrukce došlo během prací - na základě impulzu opav-
ských architektů - ke změně koncepce architektonického řešení. Dnešní
podoba náměstí je ještě více prostorově propojena s plochou mezi radnicí
a divadlem než v původních návrzích. Pokud jsem dobře informován, stá-
vající řešení uvítali i zástupci Památkového úřadu. Propojení rekonstruova-
né části s plochou kolem kašny před radnicí dává větší možnosti při konání
různých společenských akcí v centru města.

V rámci probíhající rekonstrukce bude začátkem října rovněž provedena

Rekonstrukce Horního náměstí
nová výsadba v záhonech před budovou Hlásky. Z toho důvodu byly odstra-
něny dvě nemocné a přestárlé lípy srdčité a  jelikož bylo nutné v záhonech
provést výměnu ornice, byla odstraněna i stávající část keřového patra, která
bude po zapěstování opět využita v městské zeleni.

Náklad stavby se po vyúčtování víceprací - především zeleně a úprav
před radnicí - bude blížit 20 milionům korun.

Nepředpokládáme slavnostní otevření této části rekonstruovaného ná-
městí. Mám za to, že zamýšlená návštěva belgické královny 26. října tr.
bude tou příležitostí, kdy se budeme moci prezentovat další pěknou částí
města. Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora

     Po opravě střechy v roce 1999, která stála město 1,9 milionu korun,
byla dokončena další etapa rekonstrukce MDKPB. Nákladem 2,8 milio-
nu byla přestavěna kotelna z pevného paliva na plyn a nákladem 15 mi-
lionů byla zahájena rekonstrukce vlastního objektu. V objektu je rekon-
struováno celé ústřední topení a rozvody zdravotechniky. Ve všech pod-
lažích byly opravena a upravena sociální zařízení, suterén byl s horními
patry propojen nákladním výtahem. Knihovna v přízemí doznala dispo-
zičních změn a je vybavena z části novým interiérem. V celém objektu

Obnova Městského domu kultury Petra Bezruče
byla vyměněna okna včetně vitráží ve velkém sále. Současná podoba
sálu umožňuje provozování koncertů a slouží jako svatební síň. Pokud
dojde ve vedení města k dohodě o univerzálnějším využití - společen-
ské akce, plesy - bude v příštím roce sál upraven i pro tyto účely. Záze-
mí v podobě bufetu nebo občerstvení je již připraveno.
     Velký sál byl zprovozněn 1. září 2000, knihovna bude otevřena bě-
hem měsíce října tr. Bližší informace o otevření knihovny se dozvíte
z místního tisku. Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora

     Zatím co ve vyspělých západních zemích je sprejerství už na ústupu,
v ČR se stále rozšiřuje. Ani naše město v tomto směru není výjimkou. Po-
malováno a popsáno je kdeco - nádraží, železniční vagóny, podchod na
Ratibořské ulici a v poslední době dokonce i památky jako je bludný kámen,
Zemský archiv či Dům armády. Město Opava, podniky, podnikatelé, institu-
ce i občané vynaložili nemalé prostředky, aby se za vzhled svého majetku
nemuseli stydět a teï je ne vlastní vinou čekají další výdaje. Odstranění
nápisů a většinou nesmyslně ošklivých kreseb totiž stojí až 600 korun
za čtvereční metr.
     Sprejerstvím se zabývalo v minulém měsíci Kolegium primátorů statu-
tárních měst na svém jednání v Českých Budějovicích. Konstatovalo násle-
dující: „Poškozování fasád domů sprejery pokládáme za velmi vážný spole-
čenský problém. Sprejerství považujeme za obzvláš� nebezpečnou formu
vandalismu, protože ohrožuje výchovu mladé generace a podkopává důvě-
ru lidí ve schopnost státu chránit veřejný a soukromý majetek.“
     Kolegium primátorů dále ukládá ředitelům městských policií analyzovat
a zobecnit zkušenosti z potírání sprejerství a navrhnout opatření pro elimi-
naci tohoto problému. Žádá ministra vnitra a ministra spravedlnosti
o urychlené návrhy legislativních změn, které umožní rychlý a účinný postih
sprejerů. Vyzývá poslance a senátory PČR k urychlenému schválení novel
příslušných zákonů.

Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., primátor města Opavy

Primátoři proti vandalství

Řádění sprejerů v Opavě postihuje i nákladně obnovené památky, mj. bu-
dovu Zemského archivu. Foto: Jaromír Breuer

Vyhodnocení soutěže “O nejkrásnější okno”
Zvláštní ocenění mimo vyhlášené kategorie bylo uděleno za zají-
mavou úpravu příjezdu k domu a předzahrádky:
BAR  Bohuslav, Vančurova 23, Opava
Květinová výzdoba balkónů a předzahrádek:
1. POMPOVÁ  Eva, Přemyslovců 19, Opava
2. ŠAFRÁNKOVÁ  Drahomíra, Mahenova 1a, Opava
3. KOTUČ  Roman, 17. listopadu 28, Opava
Vítězům soutěže blahopřejeme.
     Pozvánky s upřesněním data, hodiny a místa konání slavnostního
předání cen obdrží vítězové osobně.
     Zároveň bychom chtěli poděkovat všem soutěžícím, a také těm, kte-
ří svá rozkvetlá okna, balkóny a předzahrádky do soutěže nepřihlásili,
ale přispěli tím ke zlepšení vzhledu našeho města.

V říjnu loňského roku byla provedena rekonstrukce části Horního
náměstí, která navazuje na již dříve opravenou Ostrožnou ulici.
V současné době se chýlí ke konci práce na II. etapě, která zahrnuje
plochu kolem budovy Hlásky. Všechny ukončené i probíhající práce jsou
velmi pečlivě připravovány a prováděny a byly na ně vyčleněny značné
finanční prostředky. Cílem je, aby centrum Opavy bylo příjemné
a upravené, což je kladně hodnoceno nejen občany tohoto města.

Tak jako každá mince má rub a líc, i snaha o zkrášlení centra města
má svá úskalí. Velmi negativně se projevuje chování části veřejnosti,
která je malá svým počtem, ale značná svým dopadem. Jedná se
o občany, kteří tyto plochy v nočních hodinách bez zábran využívají
k uspokojování svých osobních potřeb. Ranní “procházka” Horním ná-

Čistota v centru našeho města
městím a přilehlými ulicemi se pak pro ostatní občany města stává vel-
mi nepříjemným zážitkem. Odstraňování tohoto znečištění je sice tech-
nicky možné, ale za cenu určitých finančních prostředků použitelných
mnohem vhodnějším způsobem. Ještě větším nešvarem je “odkládání”
žvýkaček. V tomto směru bych chtěla apelovat především na občany
nižších věkových skupin, aby si uvědomili, že nákladně zbudovaná dlaž-
ba s vrstvou zašlapaných žvýkaček vypadá velmi neesteticky a navíc
lze toto znečištění odstranit jen velmi komplikovaně.

V měsíci říjnu bude občanům předána další část rekonstruovaného
náměstí. Jak bude nové centrum města vypadat v dalších letech, záleží
na každém z nás.

Ing. Marie Vavrečková, vedoucí odboru životního prostředí



4HLÁSKA • říjen 2000

Odbor životního prostředí Magistrátu města Opavy vyhlašuje
podzimní úklid, který proběhne na území města Opavy ve dnech
2. 11. - 17. 11. 2000.

V tomto období budou postupně podle přiloženého harmonogramu
rozmístěny na vyjmenovaných stanovištích kontejnery, které budou sloužit
občanům k uložení odpadu z úklidu zelených ploch a prostranství kolem
domů. Jedná se o suché listí, větve, trávu, plevel, shrabky, kamení, zemi-
nu a jiný inertní odpad, tj. takový, který neškodí životnímu prostředí.

Kdo by měl zájem v rámci podzimního úklidu se zbavit se dalších od-
padů - kusový, objemný, případně nebezpečný jako ledničky, televizory,
pneumatiky, autobaterie, obaly od olejů a nátěrových hmot - můžete jej
odevzdat ve sběrných místech:
V Kateřinkách - Hálkova ulice (stará kotelna):
pondělí, středa, pátek 10.00–16.00 hod.
sobota 8.00–11.00 hod.
V Kylešovicích - Bílovecká ulice (za viaduktem):
úterý,  čtvrtek 10.00-16.00 hod.
sobota 8.00-11.00 hod.

Doufáme, že respektováním těchto zásad naší občané přispějí
ke zdárnému průběhu podzimního úklidu.
Rozmístění velkoobjemových kontejnerů
Ve dnech 2. 11. - 6. 11. 2000

1. Jateční - naproti prodejny potravin
2. Jiráskova - u domu č. 5 - 7
3. U Panského dvora - uslepení
4. Mlýnská - konec u řeky
5. Kylešovská - odstavná plocha naproti domu č. 51
6. Nákladní - uslepení s Tomáškovou
7. Ochranova - u parčíku

Ve dnech 3. 11. - 7. 11. 2000
8. U dubového mlýna - pravá strana před ul. Vojanovou
9. Vojanova - naproti domu č. 62

10. Husova - odstavný pruh naproti domu č. 48
11. nám. Slezského odboje - příjezd ke škole
12. nám. J. Adamsonové - parkoviště u parku
13. YWCA - zpevněná plocha u kaštanu
14. Slámova - u opěrné zdi
15. Englišova - u prodejny potravin

Ve dnech 6. 11. - 9. 11. 2000
16. Palackého - u domu č. 14
17. Puškinova - do vozovky
18. Horovo náměstí - od ulice Gogolovy
19. Zbrojovská - naproti MŠ
20. Sluneční - za vjezdem do sběrny
21. Šeříková - křižovatka s ul. Květinovou
22. Květinová - uslepení

Podzimní úklid
Ve dnech 7. 11. - 10. 11. 2000
23. Stará silnice - křižovatka s ul. Prokopa Holého
24. Neumannova - uslepení u domu č. 2
25. Šeděnkova - parkoviště u prodejny BARUM
26. Boční - pravá strana za ul. Krnovskou
27. Šebelova - pravá  strana za ul. Přemyslovců
28. Slavkovská - křižovatka s ul. Pavlovského
29. Žižkova - křižovatka s ul. Nadační
30. Mostní - u domu č. 11

Ve dnech 9. 11. - 13. 11. 2000
31. nám. sv. Trojice - parkoviště u domu č. 14
32. Otáhalova - vozovka naproti domu č. 6
33. Wolkerova - vozovka naproti domu č. 32
34. Wolkerova - vozovka naproti domu č. 6
35. Rolnická - točna autobusů - Ingstav
36. U cukrovaru - plocha u křižovatky s ul. Wolkerovou
37. Pekařská - vozovka naproti domu č. 107

Ve dnech 10. 11. - 14. 11. 2000
38. Kolofíkovo nábř. - s ulicí Na potůčku
39. Hillova - vozovka naproti domu č. 11
40. Ratibořská - odstavný pruh vedle Dřevony
41. Raškova - vozovka naproti domu č. 11
42. Fügnerova - křižovatka s ulicí Na bahně
43. Fügnerova - na parkovišti před domem č. 38–40
44. 28. října - uslepení
45. Jurečkova - u kotelny

Ve dnech 13. 11. - 16. 11. 2000
46. Heydukova - vozovka
47. Tyršova - mezi domy č. 45 a 47
48. Tyršova - vozovka spodní část ulice
49. Stratilova - vozovka
50. Mendlova - panelová plocha u restaurace
51. Ztracená - křižovatka s ul. Gudrichovou
52. Wintrova - spojka mezi Wintrovou a Slovenskou

 Ve dnech 14. 11. - 17. 11. 2000
53. Písecká - vozovka u domu č. 5
54. Ruská - křižovatka s ulicí Na pomezí
55. Ruská - křižovatka s ulicí Vaníčkova
56. Hlavní - u Požární zbrojnice
57. Na dolní hrázi - u domu č. 100
58. Bílovecká - parkoviště u OSS
59. Bílovecká - restaurace U zajíce
60. U hřbitova - plocha u hřbitova

Ing. Marie Vavrečková, vedoucí odboru životního prostředí

V souvislosti se Strategickým plánem města Opavy, který se
v současné době zpracovává, byl zadán rovněž průzkum, který prově-
řuje názory místních podnikatelů a tedy i potencionálních investorů na
podnikatelské prostředí v našem městě. Bylo osloveno celkem 200 pod-
niků, a to jak fyzických osob, zástupců s.r.o., a.s., v.o.s. i družstev
v různých odvětvích činnosti. Pro vyhodnocení průzkumu byly podniky
rozděleny do čtyř základních sektorů:
■ výroba a zpracovatelský průmysl
■ stavebnictví
■ obchod a služby
■ služby pro podniky a ostatní.

Dle počtu zaměstnanců převažovaly firmy do 9 pracovníků. Do kate-
gorie velkých firem nad 250 zaměstnanců spadají pouze 3 respondenti.

Zajímavé je srovnání průměrných platů zaměstnanců s průměrem
okresu, kraje a celé ČR. 67 % zaměstnanců ve sledovaných podnicích
nedosahuje ani průměrný plat v okrese, zatímco nad průměr ČR se
dostalo 11 % zaměstnanců. Nejvyšší příjmy jsou ve firmách s počtem
zaměstnanců 50-250, kde průměr dosahuje 13 000 Kč, nejnižší prů-
měrný plat (dle daňového přiznání) dosahují osoby samostatně výdě-
lečně činné - 8 600 Kč. Nejvyšší průměrný plat dosahovali zaměstnanci
v sektoru stavebnictví, a to 12 100 Kč.

Nároky na další vzdělávání zaměstnanců lze shrnout takto. Na prv-
ním místě jsou to technické (řemeslné) oborové dovednosti, což souvisí
s často diskutovanou otázkou kvalifikace pracovních sil. Dále jsou to
jazykové schopnosti, práce na PC, obchodní jednání a marketing.

Průzkum podnikatelského prostředí dále sledoval trhy, trendy a další
záměry podnikatelů. Hlavní klienti z hlediska tržeb se pro 58 % firem
nacházejí ve městě, respektive v okrese Opava. Zahraniční trhy jsou
důležité zejména pro výrobní firmy s vyšším počtem zaměstnanců. Ex-
portuje 23 % z dotázaných firem, a to především do Polska, Německa

Průzkum názorů podnikatelů
a ostatních zemí EU. V roce 1999 pocítila zhruba třetina dotázaných
firem nárůst tržeb oproti předcházejícímu roku, stejně tak pokles. Tato
tendence je očekávána i v roce 2000 s výjimkou středních firem
v kategorii 50-250 zaměstnanců, kde nárůst očekává 50 % responden-
tů. Pokud jde o používané technologie, 35 % uvádí, že pracuje
s vyspělými technologiemi, 59 % s průměrnými a 6  % hodnotí své tech-
nologie ve srovnání s českým standardem hůře.

Zajímavé je, že 40 % oslovených hodlá rozšiřovat své prostory pro
podnikání, 29 % v Opavě a 11 % mimo Opavu, a to hlavně z důvodů
nedostatečných prostor pro rozšíření podnikání v Opavě, vysoké kon-
kurence v místě a malé poptávky. Z hlediska oboru činnosti se jednalo
o výrobní firmy a oblast obchodu a služeb. Za hlavní problém podnikání
považují firmy velkou místní konkurenci, barierou podnikání je dále ne-
dostatek nebo nedostupnost financí a vysoký objem pohledávek. Pro
velké firmy je největším problémem byrokracie institucí a nedostatek
zkušených zaměstnanců. V hodnocení spokojenosti v oblasti služeb
a spolupráce je považováno za nejlepší zásobování energiemi a vodou,
telekomunikace a odvoz a likvidace odpadů. Nejhůře je hodnocena do-
pravní  přístupnost města a údržba komunikací. Největší poptávka po
informacích k rozvoji podnikání se týká:
■ vyhledávání domácích odběratelů
■ vyhledávání vhodných zaměstnanců
■ vyhledávání dodavatelů
■ informací o nové legislativě
■ vyhledávání alternativních zdrojů financování
■ informací o nových technologiích
■ vyhledávání nových prostor pro podnikání
■ vyhledávání zahraničních odběratelů
■ zavádění norem ISO 9000.

Za nejvyužívanější instituce za účelem získání informací k podnikání



5 HLÁSKA • říjen 2000

je považován Úřad práce a magistrát (nad 50 %). Téměř 50 % dotazo-
vaných využívá internet. Ten také hodnotili nejvyšší známkou pokud se
týká spokojenosti s poskytovanou službou. Naopak nejnižší známkou
hodnotili spolupráci s oborovými ministerstvy. Nad 40 % respondentů
se domnívá, že spolupráce s magistrátem není na dobré úrovni a měla
by se zlepšit. Ke zlepšení podnikatelského prostředí by podle jejich ná-
zoru pomohlo zejména zlepšení vzájemné komunikace a poskytování
informací, zkulturnění středu města a zlepšení dopravní obslužnosti.
Dále byl magistrát kritizován také za nezájem o problémy podnikatelů,
malou vstřícnost, absenci podpory a programů, byrokracii, a to spíše
velkými a středními firmami. Malé firmy a OSVČ poukazovaly na politi-
kaření, nejednotné vystupování včetně nerovných podmínek pro všechny.

Město Opava má ve vztahu k podnikání také své kladné stránky,
jako je rozvinuté podnikání, dobré podmínky rozvoje, poloha blízko hra-

nic s Polskem, dobrá kupní síla obyvatelstva a v neposlední řadě Opa-
va je klidné město s tradicí a pracovitým a aktivním obyvatelstvem.
Za hlavní zápory města ve vztahu k podnikání jsou považovány nejčas-
těji špatná dopravní dostupnost a lokalizace města (myšleno zřejmě
ve vztahu k ostatní ČR), nedostatečná komunikace s veřejným sekto-
rem, špatné podmínky pro malé a střední podnikání, drahé a nedostupné
nebytové prostory.

Co by přispělo v současné situaci ke zlepšení podmínek pro rozvoj
podnikání? Na prvním místě je to dopravní přístupnost a stav komuni-
kací (myšleno řešení dopravní situace ve městě), dále informovanost
o záměrech a programech, připravená průmyslová zóna k přilákání za-
hraničních investorů, to jsou hlavní náměty ke zlepšení!

Ing. Dagmar Kůrečková
odbor vnějších vztahů

Ve dnech 30.9. až 4.10. se bude dokončovat trolejové vedení na
Olomoucké ulici. Během těchto prací budou trolejbusy linek 1, 2 a 4
nahrazeny autobusy. Od 5. 10. budou přesměrovány linky č. 2 a 4.
Linka č. 2 bude jezdit na trase Kateřinky - nemocnice - Prima - nemoc-

Letošní bilance nedávno skončeného multižánrového festivalu, kte-
rý už dnes přesahuje svou kvalitou a pestrou nabídkou hranice opav-
ského regionu, je jistě velmi příznivá. Festival naplňuje své hlavní cíle -
nabízet mimořádné umělecké projekty, dávat příležitost výjimečným
domácím talentům, oslovit svými pořady všechny generace, pozvat na
opavská kulturní kolbiště vynikající umělce a držet dramaturgickou linii
zvoleného tématu každého ročníku. Letos tímto leitmotivem bylo motto
„Na konci milénia...“, charakterizované snahou najít prostor nejen
k ohlédnutí za právě uplývajícím stoletím, ale i k průzkumu toho, co nás
bude čekat v novém tisíciletí. Dvacet sedm samostatných akcí festivalu
vidělo během 14 dní téměř čtyři tisíce  lidí a další doprovodné akce na
náměstí Republiky vhodně doplňovaly festivalovou atmosféru vystou-

Ohlédnutí za 43. ročníkem festivalu Bezručova Opava
pením mnoha hudebních i tanečních souborů. Hosté festivalu si odná-
šejí inspirativní opavské vzpomínky a vědomí vysoké úrovně opavských
kulturních aktivit, jsou navázány nové kontakty a předpoklady další spo-
lupráce. Velký dík za pomoc a spolupráci při organizaci festivalu si pro-
to zaslouží mnoho pracovníků řady institucí, z nichž se alespoň některé
sluší jmenovat: Dům dětí a mládeže, základní umělecké školy hudební-
ho i výtvarného oboru, Dům umění, Památník Petra Bezruče, Univerzit-
ní klub - čajovna Bludný kámen, Matice slezská, Slezská univerzita,
kino Elektra, Club clasic No. 5, Slezské divadlo, Správa zámku Hradce
nad Moravicí a Raduně, Loutkové divadlo, Sdružení Hlavnice A.C. Nora
a další. Doufejme, že i v novém tisíciletí bude vítězit především imagi-
nace a tvořivost ... Mgr. Petr Rotrekl, kulturní referent

  Přehled kulturních grantů udělených na II. pololetí roku 2000
• Bludný kámen, o.s. Oživení bývalého kostela sv. Václava 30 tis. Kč
• Bludný kámen, o.s. Koncerty soudobé vážné hudby 25 tis. Kč
• Bludný kámen, o.s. Rómská zábava 5 tis. Kč
• Klub přátel OSS Luscinia Reprezentace OSS Luscinia - Katowice 20 tis. Kč
• Matice slezská Činnost jazzového klubu při MS 25 tis. Kč
• Matice slezská II. jazzový festival v Opavě  20 tis. Kč
• Břetislav Tvarůžek Práce proti drogám 0 Kč
• Malchárek Jaroslav - Club clasic Hudebně divadelní show s evergreeny 15 tis. Kč
• Eva Petrášová Mez. soutěž PS Domino ve Španělsku 11 tis. Kč
• SU Opava - fil. - přír. fakulta Prezentace knih dr. L. Pavery a dr. D. Vlašínové 0 Kč
• Matice slezská Opava tří císařů - ke 180. výročí Opavského kongresu 100 tis. Kč
• SU Opava - fil. - přír. fakulta Polská literární věda dnes 0 Kč
• SU Opava - fil. - přír. fakulta Vánoční poetický a hudební večer  0 Kč
• Slezská národní kongresová unie Opava Zlatá pokladnice našich předků 0 Kč
• Slezská kapela Propagace slezské lidové písně 0 Kč
• Sdružení umělců Moravy a Slezska Loučení s miléniem -Oživlé dřevo 45 tis. Kč
• Ing. Pavel Sobek Magic coctail 2000 10 tis. Kč
• Demokratický svaz opavských Romů Romské večery s hudbou 0 Kč
• Mažoretková skupina AMA ZUŠ V. Kálika Materiální vybavenost 0 Kč
• Country skupina Azyl Podzimní country širák 2000  15 tis. Kč
• Akordeonový soubor ZUŠ V. Kálika Populár - Hořovice 2000  25 tis. Kč
• Dechový orchestr ZUŠ V. Kálika Uniformy 180 tis. Kč
• PS Jeřabinka ZUŠ V. Kálika Účelné využití volného času dětí a mládeže 40 tis. Kč
• Ag. Lena Freyová - RAJKA Program kulturních a uměleckých aktivit  20 tis. Kč
• Jitka Škarohlídová Vesmírný cyklus - výstava obrazů  0 Kč
• Naïa Hanousková - ZUŠ V. Kálika Podpora činnosti opavského studentského orchestru 25 tis. Kč
• PS Křížkovský a PS sl. učitelek Koncert z díla Antonína Tučapského 20 tis. Kč
· Asociace studentù a pøátel SU Oslava dne studenstva  45 tis. Kè
· Asociace studentù a pøátel SU Pohyb - zvuk - prostor - první roèník festivalu alternativní tvorby 30 tis. Kè
· Tomá� Kolek Jamáles 2000 - 2. roèník divadelního minifestivalu  25 tis. Kè
· Werner Bahr Pøedstavení divadla Semafor Praha �Víkend s Krausovou� 0 Kè
· Oblastní charita Opava Reprezentace nevidomých na 5. svìtové abilympiádì 0 Kè
· Areka Country bál pro dìti a mláde� 19 tis. Kè

Celkem - 750 tis. Kè
Granty na edièní èinnost
· Mgr. Pavel �opák Opava 1900-2000: Mìsto a jeho lidé - fotografická publikace 80 tis. Kè
· Èeská numismatická spoleènost Soupis medailí mìsta a okresu Opava 0 Kè
· Matice slezská Vlastivìdné listy Slezska a severní Moravy 15 tis. Kè
· Robert Hladil Vydání a prezentace básnické sbírky Jen tak... 0 Kè
· Petr Hanousek CD Opavské hudební mládí 80 tis. Kè
· Mgr. Jiøí Ryba Opavský svìt kultury 12 tis. Kè
· Mgr. Dagmar Bakalová Básnická sbírka Rù�e pøichází po trnech 0 Kè

Celkem - 187 tis. Kè

Změny v trolejbusové dopravě
nice - Kateřinky. Linka č. 4 pak na trase Ostroj - nemocnice - Englišova
- divadlo - Ostroj. Konečná zastávka Vítkovská bude zrušena. Zároveň
dojde také k malým úpravám jízdních řádů i u některých dalších linek
MHD. MDPO se cestujícím omlouvá za dočasné komplikace v dopravě.



6HLÁSKA • říjen 2000

   Po Obchodně podnikatelské fakultě v Karviné, která si své desetiletí
připomněla už na jaře, bude říjnové dění na Slezské univerzitě (SU)
soustředěno zvláště k oslavám 10. výročí existence Filozoficko-přírodově-
decké fakulty (FPF) v Opavě. Výuka na ní totiž za garance Masarykovy
univerzity v Brně započala 8. října 1990, slavnostní zahájení se pak za
účasti tehdejšího místopředsedy vlády prof. Milana Lukeše konalo ve
Sněmovním sále minoritského kláštera 11. října 1990. Prvním děkanem
FPF se stal Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc., současný pro-
rektor SU pro rozvoj.
   Tolik stručný pohled na zrod fakulty, která v roce 1991
vstoupila do svazku SU, jehož je dnes spolu s fakultou
v Karviné, Matematickým ústavem v Opavě a Vzdělávacím
centrem v Krnově pevnou součástí.
   Po deseti letech lze bez nadsázky konstatovat, že FPF
spoluvytváří charakter statutárního města Opavy, a to právě
s těmi institucemi, které vytvořily dobré zázemí pro její vznik.
Sluší se tu jmenovat Slezské zemské muzeum s jeho
Slezským ústavem, jehož fungování dříve zastřešovala Akademie věd
ČR, a Zemský archiv.
   Strukturu jubilující fakulty tvoří sedm vědecko-pedagogických pracoviš�.
Ta jsou nositeli vědecké prezentace univerzity v rámci republiky
i v zahraničí. Polytematické zaměření FPF poskytuje nejen možnosti široké
mezinárodní spolupráce, ale také zajímavé nabídky studia v oborech
humanitních i fyzikálně-informatických a v podobě Institutu tvůrčí fotografie
rovněž v oboru uměleckém. V současné době se na fakultě studují více
než tři desítky oborů bakalářských a magisterských a jeden obor doktor-
ský, jímž jsou české a československé dějiny.
   “Existence fakulty se rozhodně neobešla bez komplikací, způsobených
neovlivnitelnými příčinami, problémy celostátní dimenze i řadou vni-

Filozoficko-přírodovědecké fakultě v Opavě je právě deset let
trouniverzitních skutečností. Nelze ale opomenout skutečnost řady
úspěchů, za něž náleží dík všem předchozím vedením, všem pracov-
níkům. Uvědomme si, že fakticky z ničeho vyrostla instituce
s nepřehlédnutelným vědeckým potenciálem a s více než 1600 studen-
ty. Instituce, stojící na prahu 21. století, které nesporně bude klást nové
nároky,“ uvedl při své květnové inauguraci děkan FPF prof. PhDr. Zdeněk
Jirásek, CSc., který ji vede už ve svém druhém volebním období. Sám

vidí předpoklady dalšího rozvoje fakulty v kvalifikačním růs-
tu vědecko-pedagogických pracovníků, rozhojňování je-
jich vědeckých aktivit doma i v zahraničí, stejně jako
v rozšiřování všech typů studijních programů a dotvoření
charakteru fakulty přípravou k získání habilitačního
a inauguračního oprávnění. “To především předpokládá
vyvážený rozvoj všech součástí fakulty,“ dodává prof.
Jirásek.
   Oslavy jubilea FPF už prakticky začaly výstavou fotografií
Mgr. Jindřicha Štreita Cesta ke svobodě, která je insta-

lována v prostorách bývalého kostela sv. Václava v těsném sousedství
Domu umění. V nejbližších dnech k nim dále přispějí účastníci konfe-
rence RAG TIME No 2 k problematice relativistické fyziky a astrofyziky,
pořádané ve dnech 9.-11. října Ústavem fyziky FPF. K jejich vyvrcholení
dojde právě 11. října, kdy se na slavnostním zasedání sejde jak Vědecká
rada FPF, tak také jednotlivé ústavy. Štreitova výstava bude mít toho dne
derniéru, uskuteční se i slavnostní mše svatá. Ústav historie a muzeologie
pořádá ve stejném termínu odbornou konferenci, bilancující jeho deseti-
letou činnost. Ani tím však není program oslav definitivně vyčerpán,
protože některé akce připravuje FPF na listopadové a prosincové ter-
míny. O nich budeme informovat zase příště.

       Ivan Augustin, Slezská univerzita v Opavě

SCIENTIAE SCEPTRA PERMANENT

KRÁTKÉ ZPRÁVY
• Století slezské nemocnice v Opavě
6. září tr. byla v zasedací místnosti ředitelství Státní slezské nemocnice
veřejnosti i zaměstnancům SSN představena výpravná osmdesátistránk-
ová publikace vydaná u příležitosti letošního stého výročí otevření areálu
dnešní Státní slezské nemocnice v Opavě. Její stavba začala 10. 1. 1899
a hotové dílo bylo slavnostně otevřeno 2. 12. 1900. Autory textu knihy
neobvyklého formátu 29 x 30 cm jsou Mgr. Pavel Šopák a PhDr. Petr
Vojtal, snímků Miroslav Gřešek a Jiří Štencek, grafiky Martin Feikus. Její
podstatnou částí jsou dobové stavební plány, fotografie a vyobrazení
z majetku SSN, SZMO, Zemského archivu i ze soukromých sbírek. Kni-
hu vydalo opavské nakladatelství Parnas Trading v nákladu 1700 výtisků,
z nichž část je určena k prodeji. Vydání knihy, která zachycuje i část his-
torie Opavy, podpořilo 11 firem a společností nejen z Opavska. Vytiskla ji
s.r.o. Tisk Slezská Grafia v Opavě. jb
• Proměny Horního náměstí
V minulém měsíci skončila stejnojmenná výstava v Památníku Petra
Bezruče v Opavě, kterou připravili Liana Brabcová a Mgr. Pavel Šopák
se spolupracovníky. Jejím jádrem bylo přes třista pohlednic a fotografií
i různá jiná vyobrazení centra Opavy. Zajímavě zachytily vývoj nejen
stavební, ale také společenský i významné události, které se zde ode-
hrály - velká shromáždění při různých příležitostech, příjezd německé
armády 8. 10. 1938 nadšeně vítané německým obyvatelstvem i válečnou
zkázu v dubnu 1945. Výstavu podle pořadatelů ze SZMO vidělo více než
jedenáctset návštěvníků. Aspoň část z ní by si zasloužila umístění v dlouho
postrádané stálé expozici v hlavní budově SZMO. jb
• 50 let Střední průmyslové školy a Střední uměleckoprůmyslové
školy v Opavě
Je tomu již padesát let, kdy z popela a rozvalin bývalého německého
gymnázia povstala nejdříve vyšší průmyslová škola strojnická
s elokovanými třídami v Bílovci, Dolním Benešově a Krnově, aby po mnoha
proměnách nejen svého názvu,  ale i vybavení, stanula mezi nejúspěš-
nějšími vzdělávacími ústavy našeho regionu. Přijïte a posuïte sami
zařízení školy a služby, které nabízí, ale  hlavně přijïte a posaïte se na
chvíli do tříd, kabinetů, do svých lavic  a za své pracovní stoly, postavte
se ke strojům v našich nových dílnách a třeba si i zacvičte v naší krásné
tělocvičně. Podívejte se, co dokážeme poskytnout při výuce informačních
technologií.

Ředitelství školy, pedagogický sbor a studenti Vás srdečně zvou a těší
se, jak Vás uvítají a s hrdostí nad naší padesátiletou mladicí provedou
všemi jejími prostorami.
Budeme velmi rádi, když se zúčastníte našeho programu:
Pátek 20. 10. 2000 v 16.00

setkání všech učitelů, kteří na škole působili
Sobota 21. 10. 2000 od 9.00 do 17.00

den otevřených dveří pro všechny absolventy a přátele školy

• Změna v Zastupitelstvu města Opavy.
Novou členkou Zastupitelstva města Opavy se stala paní Mgr. Pavlína
Hejduková (ČSSD), která složila předepsaný slib na počátku zasedání ZMO
12. 9. 2000.
• 50 let Fakulty strojní Vysoké školy báňské - Technické univerzity
V prvním zářijovém týdnu se v Ostravě konala třídenní mezinárodní vědecká
konference u příležitosti 50. výročí vzniku Fakulty strojní VŠB-TU. S projevy
zde vystoupili hosté a odborníci z ČR, SR, Polska, Maïarska, Ruska a SRJ,
mj. i Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., který na fakultě působil. V sekcích
odeznělo přes 70 odborných přednášek. Mnozí z absolventů této fakulty
úspěšně působili nebo působí v průmyslových podnicích a různých insti-
tucích na Opavsku. Prof. Ing. Antonín Víteček, CSc., děkan fakulty, a její
proděkan Doc. Ing. Josef Jurman, CSc., bydlí v Opavě. jb
• Plyn zaveden i v Podvihově
Dne 25. 8. 2000 byla slavnostně uvedena do provozu plynofikace
v městské části Podvihov. Stavba začala v září roku 1999 a předcházely
jí 2 roky přípravy. V září 1999 trasa plynofikace vedla od  hlavního při-
vaděče ze Suchých Lazců až do středu Podvihova. Na jaře roku 2000 se
pokračovalo v plynofikaci obce a byly udělány plynové přípojky ke všem
rodinným domům i k těm domům, které se teprve staví. V současné doby
již někteří občané městské části Podvihov topí plynem.

Chtěla bych tímto poděkovat zvláště Ing. Oldřichu Vagnerovi, členu
Rady města Opavy, Ing. Václavu Klučkovi, náměstkovi primátora, Mag-
istrátu města Opavy a realizační firmě GAS SERVIS.

Jitka Měchová, starostka MČ Podvihov
• Evropská databanka nyní na telefonu 14 000
Telecom bude, v souvislosti s digitalizací ústředen, měnit
telefonní čísla. Řada institucí a firem bude v nejbližší době
posta-vena před nutnost sdělit svým obchodním part-
nerům nová telefonní čísla, což přinese mnoho problémů.

Evropská databanka, jedna z největších informačních
agentur v ČR, dosud využívala telefonního čísla 185, na
které denně jen v Opavě volá téměř 600 účastníků (v ČR
téměř 7 000). Po dohodě s Čes-kým telekomunikačním
úřadem byla Evropská databanka jako jedna z prvních

vybavena jednotným informačním číslem 14 000, na kterém bude dále
poskytovat své informační služby.

S postupným přečíslováním očekáváme na Servisním telefonu 14 000
enormní počet dotazů, informační službu mohou využít jak podnikatelé,
tak bezplatně veřejnost pro získání nových telefonních čísel firem, pod-
niků a institucí v Opavě a okolí.

Informace o nových telefonních číslech budou promítnuty do celého
systému Evropské databanky v ČR, na server Evropské databanky
www.edb.cz a do dalších informačních produktů Evropské databanky.

Marta Válková, vedoucí obchodního zastoupení Evropská databanka

OPRAVA
    V článku Komplexní rozbor činnosti Městské policie Opava za rok 1999 otištěném v zářijovém čísle Hlásky měla být správně uvedena tato čísla
a názvy obecně závazných vyhlášek: OZV 1/94 o upevňování veřejného pořádku, OZV 1/93 o čistotě na území města, OZV 4/94 o chovu a držení zvířat,
OZV 2/97 o zastavování a stání vozidel a placeném parkování. Za chybu se omlouvá autor článku.



7 HLÁSKA • říjen 2000

KULTURNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC ŘÍJEN 2000

SLEZSKÉ DIVADLO

1.10. 10.00 ALADINOVA KOUZELNÁ LAMPA mimo
2.10. TECHNICKÁ ZKOUŠKA

DIALOGY KARMELITEK
3.10. 19.00 COSI FAN TUTTE Sk.5
4.10. 10.00 LUCERNA Pro školy
5.10. 19.00 BALADA PRO BANDITU Sk.9
6.10. 19.00 ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY Sk.4
7.10. 10.00 DIALOGY KARMELITEK Sk.D
8.10. 19.00 DIALOGY KARMELITEK  - PREMIÉRA Sk.P
9.10. 19.00 ZDRAVÝ NEMOCNÝ

Divadlo pod Palmovkou mimo
10.10. 19.00 DIALOGY KARMELITEK Sk.1
11.10. 19.00 TREPERENDY Sk.2 - nová
12.10. 19.00 TREPERENDY Sk.6 - nová
13.10. 10.00 O SLUNEČNÍKU, MĚSÍČNÍKU

A VĚTRNÍKU Pro školy
14.10. 17.00 ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY Sk.10
15.10. 18.00 LA TRAVIATA mimo
16.10. TECHNICKÁ ZKOUŠKA

MONSIEUR AMEDEE
17.10. 10.00 LUCERNA Pro školy
18.10. 19.00 COSI FAN TUTTE Sk.8
19.10. 19.00 NETOPÝR Sk.6
20.10. 19.00 NETOPÝR Sk.3
21.10. 19.00 MONSIEUR AMEDEE Sk. D
22.10. 19.00 MONSIEUR AMEDEE - PREMIÉRA Sk.P
24.10. 19.00 MONSIEUR AMEDEE Sk.1
25.10. 19.30 KONCERT - J. S. BACH

Kostel sv. Vojtěcha mimo
26.10. 18.30 NETOPÝR - uzavřené představení

19.00 NA ŠIRÉM MOŘI - PREMIÉRA
Divadelní klub 18.30

27.10. 19.00 QUEEN REVIVAL mimo
28.10. 19.00 COSI FAN TUTTE Sk.7
30.10. 18.00 COSI FAN TUTTE Sk.O
31.10. 19.00 NETOPÝR Sk.5

KINO MÍR

  2.10 -   3.10. 17.45 a 20.00 AGENT V SUKNI
  5.10. -   8.10. 17.45 JÁ, MÉ DRUHÉ JÁ A IRENA
  9.10. - 11.10. 17.45 a 20.00 JÁ, MÉ DRUHÉ JÁ A IRENA
  5.10. -   8.10. 20.00 VŠE O MÉ MATCE
12.10 - 15.10. 17.00 a 20.00 EYES WIDE SHUT
16.10 - 18.10. 17.45 a 20.00 SLEPIČÍ ÚLET
19.10. - 25.10. 16.00 a 17.45 TYGRŮV PŘÍBĚH
19.10. - 22.10. 20.00 GLADIÁTOR
23.10. - 25.10. 20.00 MICKOVY MODRÉ OČI
V NEDĚLI 29.10. SE NEHRAJE!!!
26.10. - 1.11. 17.45 a 20.00 X - MEN

KINO ELEKTRA

  2.10. -   4.10. 20.00 PATRIOT
  3.10. -   4.10. 18.00 TITAN A.E.
  5.10. -   8.10. 20.00 SAMOTÁŘI
  9.10. - 11.10. 20.00 AMERICKÁ KRÁSA
12.10. - 18.10. 20.00 DEVÁTÁ BRÁNA
13.10. - 18.10. 18.00 AGENT V SUKNI
16.10. Film se nehraje!
19.10. - 25.10. 20.00 MISSION: IMPOSSIBLE 2
26.10. -   1.11. 20.00 JÁ, MÉ DRUHÉ JÁ A IRENA
26.10. -   1.11. 18.00 HURÁ NA MEDVĚDA
30.10. Film se nehraje!

FILMOVÝ KLUB – KINO ELEKTRA

2.10. 17.00 ČERNÁ KOČKA, BÍLÝ KOCOUR - Něm., Fr., Jug. 1998,
režie Emir Kusturica. Samotný příběh filmu není ani moc
důležitý. Důležité jsou ale jeho až neskutečné postavy,
které se ocitají v nepřetržitém toku událostí, myšlenek,
představ, lidských citů a bujarého veselí. Film získal na
MFF v Benátkách 1998 Stříbrného lva za režii

5.10. 17.30 JEDE, JEDE POŠTOVSKÝ PANÁČEK - Francie 1948,
režie Jacques Tati. Osobitá komedie o poš�ákovi  z malé,
ospalé vesničky, který je posedlý zaváděním metod ame-
rického  poštovního systému do venkovské praxe.

9.10. 17.30 HUMAN TRAFFIC - VB, Irsko 1999, režie Justin Kerri-
gan. Stylizovaný záznam divokého víkendu několika dva-
cetiletých přátel, kteří to po ubíjející celotýdenní práci “po-
řádně rozjedou” na několika večírcích. Film získal na 40.
MFF v Soluni 1999 cenu za nejlepší režii a cenu za ev-
ropský film.

12.10. 17.30 KDYSI BYLI BOJOVNÍKY - Nový Zéland 1994, režie Lee
Tamahori. Film se zabývá problémy vykořeněných do-
morodců a míšenců žijících v betonové džungli na měst-
ské periferii. Stal se událostí roku 1994 a  získal více než
20 cen na předních film. festivalech.

16.10. 17.30 VYSNĚNÝ ŽIVOT ANDĚLŮ - Francie 1998, režie Erick
Zonca. Pohled do života dvou dívek Isy a Marie, které žijí
na okraji společnosti. Obě jsou většinou bez práce, pře-
bývají ve vypůjčeném bytě a žijí bez starostí ze dne na
den.

19.10. 17.30 ZLODĚJ DĚTÍ - Itálie 1992, režie Gianni Amelio. Příběh
deportace dvou dětí, jejichž matka byla zavřena pro kup-
lířství. Na cestě je doprovází mladičký karabiniér, který
veden obyčejným lidským soucitem poruší služební pří-
kazy a je dokonce obviněn z únosu a dezerce.

23.10. 17.30 VÝCHOD-ZÁPAD - Španěl., Fr., Rus., Bul., režie Régis
Wargnier. Příběh tisíce porevolučních emigrantů, kteří se
v r. 1946 vrátili na Stalinovu výzvu do SSSR, když uvěřili,
že se v jejich rodné zemi něco změnilo. Podruhé se tak
stali obětmi komunistického teroru: naprostá většina
z nich skončila v lágrech, ve vyhnanství, nebo byla po-
pravena. Na 11. MFF v Palm Springs 2000 získal film
cenu diváků a byl nominován na Oscara za nejlepší cizo-
jazyčný film.

30.10. 17.30 ACID HOUSE - VB 1998, režie Paul McGuigan. Jedná
se o filmovou adaptaci tří krátkých povídek Irvina Welsche,
autora úspěšného kultovního filmu Trainspotting. Jedním
z hlavních motivů celého filmu jsou drogy a film samotný
je sondou do života anglické mládeže.

VÝSTAVY

JINDŘICH ŠTREIT - Cesta ke svobodě. Výstava fotografií. Bývalý kostel sv.
Václava. Do 11.10.

MODROTISK A MODROTISKOVÉ FORMY - Tajemství tradiční starobylé
techniky potisku látek. Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1.

VZÁCNÝ TESAŘÍK XAURUS BENINGSONI - výstava. Výstavní budova
SZMO, sady U Muzea 1.Od 10.10.

OPAVA 1900 - 2000: město a jeho lidé. DU, do 22.10.
VLADIMÍR KOČÁR A ONDŘEJ KOČÁR - výstava obrazů. Galerie U Jako-

ba, Dolní nám. 13. Vernisáž 16.10. v 17.00 hod.. Do 30.10.
LANFRANCO LANARI - Grafika a exlibris. Památník PB, do 31.10.
VLADIMÍR HAVLÍK - obrazy. DU, od 31.10. - 3.12.
VLASTIMIL KRČMÁŘ - kresby. DU, od 31.10. - 3.12.
JAN AMBRŮZ - Čtvero ročních období - sklo. Od 19.10. Bývalý kostel

sv. Václava.
KRAJINY MÉHO SRDCE - výstava obrazů Ivana Jakeše. Galerie U Jakoba

27.9. -11.10.

UNIVERZITNÍ KLUB – ČAJOVNA BLUDNÝ KÁMEN

4.10. 20.00 SWING Q - ve spolupráci s Jazzovým klubem při Matici
slezské. Vinárna U Přemka.

6.10. 10.00 ETICKÉ DŮSLEDKY GLOBALIZACE - přednáška a be-
seda Prof. PhDr. Tomáše Halíka a Prof. PhDr. Josefa
Jařaba, CSc. Bývalý kostel sv. Václava.

7. - 9.10. POHYB, ZVUK, PROSTOR - festival alternativní tvorby, po-
řádán ve spolupráci s Asociací studentů a přátel SU. Po-
drobný program bude uveden na samostatných plakátech.

9.10. 20.00 TRANSKULTURÁLNÍ POHLEDY - přednáška prim.
MUDr. Pavla Hlavinky s videoprojekcí a diapozitivy.
V rámci Týdne duševního zdraví.

10.10. 17.00 DROGOVÁ ZÁVISLOST - přednáška prim. MUDr. Libora
Chvíly, CSc. v bývalém kostele sv. Václava, v rámci Týd-
ne duševního zdraví.

11.10. 17.00 AMERIČTÍ LITERÁRNÍ MODERNISTÉ - přednáška Prof.
PhDr. Josefa Jařaba, CSc. z cyklu Americká literární scé-
na 20. století.

11.10. 20.00 JAKUB KUBA KUPČÍK A SKUPINA GIZD Q - jazzový kon-
cert ve vinárně U Přemka. Ve spolupráci s Maticí slezskou.

12.10. 19.00 HRADY ČESKÉHO SLEZSKA  - JMÉNA. Autorská pre-
zentace nové ojedinělé publikace, refektář Domu umění.

12.10. 20.00 UŽ JSME DOMA (Praha) - koncert v Hangáru. Ve spolu-
práci s Asociací studentů a přátel SU.

16.10. 17.00 ANDRO VERDAN: PRO - večer poezie v čajovně BK.
17.10. 19.00 NA PRAHU BOUŘLIVÉHO VĚKU - krize a rozklad čes-

komoravské bailie řádu německých rytířů v době před-
husitské. Přednáší a beseduje Mgr. Martin Čapský, pořá-
dá opavská pobočka Sdružení historiků ČR. Čajovna BK.

18.10. 18.00 VLADIMÍR MERTA
Projekce filmu Děti okamžiku o opavských hudebnících
Giňovcích.

19.00 Blues, folk, rock. Obě akce se uskuteční v bývalém kos-
tele sv. Václava.



8HLÁSKA • říjen 2000

19.10. 18.00 JIŘÍ VALOCH - “ČTVERO ROČNÍCH OBDOBÍ” -  přednáš-
ka  u příležitosti vernisáže tvorby sochaře Jana Ambrůze.
Pořádá Spolek přátel Domu umění v kostele sv. Václava.

23.10. 20.30 DHARMA GAIA - prezentace renomovaného nakladatel-
ství duchovní literatury v čajovně BK.

4.10. 17.00 KRISTUS V UMĚNÍ (od starokřes�anské doby do sou-
časnosti) - přednáška Jiřího Havlíčka. Pořádá Spolek přá-
tel DU, refektář DU.

25.10. 17.00 POVÁLEČNÁ LITERÁRNÍ REVOLTA - přednáška Prof.
PhDr. Josefa Jařaba, CSc. z cyklu  Americká literární scé-
na 20. Století, čajovna BK.

25.10. 20.00 LACO DECZI AND CELULA NEW YORK - vinárna
U Přemka. Pořádá Jazzový klub při Matici slezské.

30.10. 17.00 O SMYSLU DIVADLA A KULTURY - povídání s Janem
Schmidtem, Prof. PhDr. Josefem Jařabem a Arnoštem
Goldflamem. Čajovna  BK.

31.10. 20.00 BOO - koncert alternativního rocku, hrají vynikající muzi-
kanti z kapel Rale a Pluto. Vinárna U Přemka.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

3.10. 9.00 Memoriál Mirko Fišera - šestičlenná družstva chlapců a dívek
ZŠ, ročník narození 1987 a 1988. ZŠ Háj ve Slezsku.

5.10. 13.00 Zátopkova desítka. Tyršův stadion Opava.
6.10. 17.30 Hodinový večerní pětiboj. ZŠ Háj ve Slezsku.
7.10. 8.30 Škola bruslení pro děti od 5 let. Zimní stadion Opava.
8.10. 7.45 Škola bruslení pro děti od 5 let. Zimní stadion Opava.

10.10. 18.30 Zahájení Club country tanců. Opava Cloverleaf, Square
dance, DDM Opava.

11.10. 13.30 Okrsková kola v minifotbalu chlapců 6. - 9. tříd na urče-
ných ZŠ.

19.00 Zahájení Round dance. DDM Opava. DDM Opava.
14.10. 14.00 Drakiáda. Hřiště ZŠ Šrámkova. V případě nepříznivého

počasí se nekoná!
17.10. 13.30 Okresní finále v přespolním běhu. Stříbrné jezero.

 18.10.  a  19.10. Seminář k lidovým zvykům pro učitelky MŠ. Pro předem
přihlášené. DDM Opava.

22.10. 15.00 Prameny - přehlídka národopisných souborů opavského
a těšínského Slezska. KD Hlučín.

24.10. 9.00 Okresní finále v minifotbalu chlapců 6. - 9. tříd ZŠ. FK
Kobeřice.

30.10. Dětský den bez úrazů. Tělocvična ZŠ Mařádkova. Pro
předem přihlášené ZŠ.

pondělí - pátek KLUBÍČKO - pořady pro předem přihlášené MŠ dopo-
ledne

MAYA

6.-8.10 PODZIMNÍ TÁBOROVÁ ŠKOLA - seminář pro vedoucí
a instruktory dětských a mládežnických kolektivů, od čtr-
nácti let. Přihlášky na tel. 0653/61 60 59, 21 82 13.

14.10 BENEFICE MAYA - zábavné odpoledne pro děti a rodiče
s benefičním podtextem. Čeká na vás nejen dětská módní
přehlídka, videoprojekce, prodejní galerie, zábavný pro-
gram .... ale také plno soutěží, her a legrace. A nezapo-
meňte donést knoflík!

AREKA
11.10. 9.00 DÍLNA EKOLOGICKÉ VÝCHOVY - pro učitelky MŠ.

MŠ 17. listopadu, Opava-Kylešovice.

22.10. VOŘÍŠKIÁDA - výstava psů bez PP. Cvičiště opavského
prezentace Kynologického klubu v Městských sadech. Ve spoluprá-
12.30 - 13.30 ci s Kynologickým klubem Opava a odborem ŽP MMO.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

9.10. 19.00 VEČER S LEGENDOU ČESKÉHO HERECTVÍ, SVATO-
PLUKEM BENEŠEM - slovem provází Dr. Pavel Taussig
(Praha), filmový historik a publicista.

14.10. 14.30 TÚFARANKA - koncert dechové hudby. Pořádá ag. Ma-
zel, kino Mír.

27.10. 19.00 DIVOKÁ POHODA - rockový večer - vystoupí: Jan Hru-
bý & Kukulín (Praha), Divokej Bill (Praha), Yaba (Opa-
va). Součástí pořadu je diskuse redaktora týdeníku Re-
flex  Jiřího X. Doležala a kandidáta do Senátu ČR Radi-
ma Masného. Doplňkem programu jsou ukázky modelů
v různých stylech i s oděvy Second hand a slosování vstu-
penek. Pořádá Milan Kubný (0602/512357). Akce pro-
běhne v KD Dolní Benešov.

26.10. 19.30 KONCERT GUY BOVETA, (Švýcarsko) - program:
J. S. Bach, S. Karg - Elert, G. Bovet, M. Ravel. Konka-
tedrála Nanebevzetí P. Marie.

PŘEDNÁŠKY A BESEDY

4.10. 15.00 NOVÉ STAVBY NA OPAVSKU - přednáška a beseda
s Ing. Janem Sedláčkem. Klub důchodců, Masarykova
třída 25.

11.10 18.00 OPAVSKÝ KONGRES 1820 (ke 180. výročí) - matiční dis-
kusní večer. Úvodní  slovo Prof. Dr. Milan Myška. Pořádá
Matice slezská Opava, velký sál Matičního domu, Rybí
trh.

12.10. 18.00 CESTA KE ZDRAVÍ - přednáší Ing. Miroslav Hrabica, au-
tor knih Co nám tělo říká aneb po stopách nemocí, Prvky
a vitamíny trochu jinak aneb cesta životem, Láska - ces-
ta ke zdraví i k Bohu. DU.

15.10. 8 -12.00 KLUB FILATELISTŮ 07 - 16 OPAVA - Velká podzimní
burza známek a filatelistických materiálů. Odborový klub
Ostroj, Na Rybníčku.

15.10. 17.00 POHÁDKY PRO NEJMENŠÍ, ALE I DOSPĚLÉ - Ema
Martiníková, Zacpalova 27.

18.10. 15.00 POŘÁDEK A BEZPEČNOST  OBČANŮ Z POHLEDU
SOUKROMÉ BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBY - přednáška
a beseda s panem Miroslavem Fickem. Klub důchodců,
Masarykova třída 25.

29.10. 17.00 POHÁDKY PRO NEJMENŠÍ, ALE I DOSPĚLÉ
19.10. 18.00 JIŘÍ VALOCH - “ČTVERO ROČNÍCH OBDOBÍ” -  před-

náška  u příležitosti vernisáže tvorby sochaře Jana Amb-
růze. Pořádá Spolek přátel DU v kostele sv. Václava.

24.10. 17.00 KRISTUS V UMĚNÍ (od starokřes�anské doby do sou-
časnosti) - přednáška Jiřího Havlíčka. Pořádá Spolek přá-
tel DU, refektář DU.

SPORTOVNÍ NABÍDKA

22.10. prezentace SLAVKOVSKÝ LESÍK - memoriál Stanislava Mitesky.
8.30 - 9.30 31. ročník veřejného přespolního běhu.
start 9.45 SLAVKOVSKÝ LESÍK - memoriál Stanislava Mitesky.

31. ročník veřejného přespolního běhu. Slavkov
u Opavy - fotbalové hřiště.

     Již od roku 1978 se ve dvouletých intervalech sjíždí na podzim do Opavy
mladí varhaníci. Letošní v pořadí 12. ročník soutěže je poprvé soutěží mezinárod-
ní a uskuteční se ve dnech 18. - 28. října v prostorách nově zrekonstruovaného
Městského domu kultury Petra Bezruče (interpretační soutěž) a v konkatedrále
Nanebevzetí Panny Marie (soutěž v improvizaci).
     Soutěž pořádá Magistrát města Opavy a Breda Holding, a.s., pod záštitou
přednosty Okresního úřadu v Opavě RNDr. Pavla Krejčího a primátora Města
Opavy Doc. RNDr. Ing. Jana Mrázka, CSc. za spoluúčasti nadace Český hudeb-
ní fond Praha.
     Do interpretační soutěže se přihlásilo 72 soutěžících z českých, slovenských,
maïarských, ruských, polských, švýcarských, holandských, rakouských a němec-
kých uměleckých škol. Ve dvou porotách soutěže (pro I. a II. kategorii a pro
mezinárodní III. kategorii) zasednou naši i zahraniční význační varhanní peda-
gogové a interpreti.
     Součástí 12. ročníku je i koncert člena mezinár. poroty, význačného švýcar-
ského varhaníka GUY BOVETA, a na závěr soutěže koncert vítězů tohoto ročníku.
Program 12. ročníku Soutěže mladých varhaníků Opava 2000
18.10. SOUTĚŽ I. kategorie - 1. kolo

Soutěž mladých varhaníků Opava 2000
19.10. SOUTĚŽ I. kategorie - 2. kolo

SOUTĚŽ v improvizaci I. kategorie
Konkatedrála Nanebevzetí P. Marie

20.10. SOUTĚŽ II. kategorie - 1. kolo
21.10. SOUTĚŽ II. kategorie - 1. kolo
22.10. SOUTĚŽ II. kategorie - 2. kolo
25.10. SOUTĚŽ III. kategorie - 1. kolo
26.10. SOUTĚŽ III. kategorie - 1. kolo

KONCERT GUY BOVETA, ŠVÝCARSKO
PROGRAM: J. S. BACH, S. KARG-ELERT, G. BOVET, M. RAVEL
19.30   Konkatedrála Nanebevzetí P. Marie

27.10. SOUTĚŽ III. kategorie - 2. kolo
28.10. SOUTĚŽ v improvizaci III. kategorie

Konkatedrála Nanebevzetí P. Marie
KONCERT VÍTĚZŮ 12. ROČNÍKU SOUTĚŽE MLADÝCH
VARHANÍKŮ OPAVA 2000
19.30   Městský dům kultury Petra Bezruče

Věra Slámová, odbor školství a kultury

HLÁSKA - zpravodaj Magistrátu města Opavy ● Vydavatel Magistrát města Opavy, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, telefon 0653 / 756 111 (provolba 756),
fax 0653 / 62 40 92, e-mail: hlaska@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz/hlaska ● Za vydávání odpovídá Ing. arch. Pavel Mališ ● Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci
● Tiskne OPTYS print, s.r.o., Opava ● V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s. p., Opava ● Registrováno u Okresního úřadu v Opavě pod zn. OP 34.


